
 

COMUNE DI BARLETTA 
Medaglia d’oro al merito civile 

Città della Disfida 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - UFFICIO TECNICO DEL TRAFFICO 

 
Prot. n° 66250  del 01.12.2015                                                                                         

 

IL  DIRIGENTE 

 

Premesso, che con Deliberazione di Giunta Comunale n.208 del 29.10.2015, esecutiva a termini di legge, 

l’Amministrazione Comunale ha attivato le procedure per selezionare le manifestazioni culturali, di 

spettacolo e animazione in occasione delle festività natalizie da realizzarsi sulle aree stradali e piazzette, che 

per l’occasione saranno vietate alla circolazione, cosicchè da offrire occasioni di aggregazione per i cittadini 

ed attrazione per i turisti; 

Che, con Delibera di Giunta Comunale n.220 del 05.11.2015 oltre ad approvare la disciplina della sosta e 

della circolazione nelle aree stradali interdette alla circolazione, sono state, altresì, individuate le aree 

destinate al parcheggio di interscambio fra mezzi privati e mezzi di trasporto pubblico; 

Considerato che per quanto sopra  sono stati eseguiti sopralluoghi in sito ed effettuate varie riunioni, 

convocate alla presenza dei Servizi Pubblici, della Polizia Municipale e della Società interessata ad effettuare 

il servizio di Park&Ride, si rende necessario attuare un dispositivo di traffico temporaneo e di limitazione 

dell’accesso alle strade individuate; 

Ritenuto, altresì, ai sensi del vigente C.d.S., di istituire le nuove fermate anche per consentire la 

realizzazione degli stalli di stazionamento dei bus oltre che per installare le paline di segnalamento delle 

fermate; 

Visto il Parere favorevole del Responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

Visto l’art.5 comma 3, 6, 7 comma “d”, 37, 38, 39 e 163  del vigente Codice della Strada e relativo 

Regolamento di attuazione; 

O R D I N A 

Nei giorni  6 – 8 – 13 – 20 – 27 del mese di Dicembre 

Dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e dalle ore 17.00 alle ore 22.00 

 

Nel giorno 7 Dicembre solo dalle ore 17.00 alle ore 22.00 

 

Nel giorno 24 Dicembre dalle ore 09.00 alle ore 22.00 

 

Nei giorni  3 – 6 – 10 Gennaio 2016  

Dalle ore 09.00 alle ore 13 e dalle ore 17.00 alle ore 22.00 

 

Nel giorno 5 Gennaio 2016 

Dalle ore 17.00 alle ore 22.00  

 

1. su  c.so Garibaldi (tratto compreso da Via B. Barletta a Via Cavour)  – C.so Vitt. Emanuele (tratto 

compreso da Via C.vo da Cordova a C.so Garibaldi) – Piazza Caduti – Via G. De Nittis (tratto 

compreso  da Via Gabbiani a Via F. D’Aragona) - Via F. D’Aragona (tratto compreso da Via G. De 

Nittis a Vicoletto S. Lucia) -  Via Alvisi (tratto compreso da via Libertà a Via F. D’Aragona) – Via R. 

Coletta (tratto compreso da Via Alvisi a Via G. De Nittis),  l’istituzione della seguente segnaletica 

stradale:  



 divieto di sosta con rimozione e divieto di transito 

 

2. Lungo le strade interessate dai percorsi c/o parcheggi di scambio dei bus di linea urbani – navette –        

   sono istituite le seguenti  fermate: 

 su Via degli Ammiragli Casardi  c/o Ipercoop e su Lungomare Pietro Paolo Mennea a ridosso 

delle Mura del Carmine; 

 su ogni singola postazione, nel rispetto delle norme previste dal vigente C.d. S. si dovrà realizzare la 

relativa segnaletica stradale orizzontale individuante l’area di fermata e stazionamento del bus e 

dovrà essere installata la palina di individuazione della fermata; 

 Si autorizza, altresì, la Società interessata  ad effettuare ulteriori fermate ( già istituite con precedente 

provvedimento) sul percorso interdetto alla circolazione e precisamente su Via Cavour, Piazza 

Caduti e Via F. D’Aragona c/o Via Alvisi; 

 

  

3. Su Via Cavour è istituito il Senso Unico con direzione di marcia consentita da C.so Garibaldi a Vicoletto     

    S. Lucia; 

4. Su Via dei Greci, intersezione con Via Cavour,  è istituita la Direzione consentita Diritto e Destra.   

 

 

Il divieto di transito di cui al punto 1) viene esteso su tutte le strade comprese nel perimetro di quelle    

indicate o di quelle che servono per l’immissione sulle stesse. 

 

 restano esclusi dai predetti obblighi e divieti i mezzi della Società Scoppio, i Taxi, i mezzi  di 

soccorso e delle FF.OO; 

 restano, altresì, esclusi dai predetti obblighi e divieti: 

1. i veicoli utilizzati per il trasporto di portatori di handicap, muniti del contrassegno, al servizio 

delle proprie esigenze limitatamente all’accesso e uscita dalle proprie abitazioni, ma solo se 

possessori di idoneo spazio privato individuato con apposita segnaletica indicante gli estremi 

del contrassegno invalidi; 

2. i veicoli dei residenti diretti, in entrata ed in uscita, ai Passi Carrabili; 

3. Si prescrive che per i veicoli in transito su tali strade la velocità massima consentita non 

sia superiore a Km/h 10 e comunque nel rispetto delle norme di comportamento di cui al 

vigente Codice della Strada; 

4. Per il servizio Park&Ride, solo per la giornata del 13 Dicembre p.v., in concomitanza con 

le manifestazioni per S. Lucia si autorizza il seguente percorso: dai capolinea – 

Lungomare Pietro paolo Mennea – Via S. Samuele – Via Prascina – Via Manfredi – P.zza 

Plebiscito – Via C.vo da Cordova – C.so Vitt. Emanuele – C.so Garibaldi – P.zza Caduti – 

Via G. De Nittis – Via F. D’Aragona (fermata) – poi verso capolinea.  
 

Qualora si rendessero necessarie ulteriori esigenze viabilistiche per garantire la sicurezza della 

circolazione, nonché in caso di condizioni meteorologiche avverse, la Polizia Locale è autorizzata ad 

adottarle. - Ai sensi dell’Art 43 del vigente Codice della Strada gli Agenti di Polizia Municipale, 

mediante segnalazioni, annullano ogni altra prescrizione data agli utenti della strada a mezzo della 

segnaletica stradale presente sul percorso. 

 

E’ data facoltà alla Polizia Locale di modulare diversamente l’attuazione dei suddetti obblighi e divieti 

per tratti stradali qualora sulle stesse sono in programma iniziative o eventi approvati 

dall’Amministrazione Comunale e pertanto  si rende  necessario e/o opportuno mantenere il blocco 

stradale. 

 

 

D I S P O N E 

 

 che il personale addetto ai servizi di Polizia Municipale e della Forza Pubblica è incaricato del controllo e 

dell’esecuzione della presente disposizione, secondo le proprie competenze; 

 che l’inosservanza delle disposizioni richiamate è punita a norma del vigente Codice della strada; 



 che vengano opportunamente collocati gli obblighi e divieti di cui sopra con segnaletica stradale 

temporanea; 

 che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con la installazione di segnaletica 

stradale temporanea di Divieto di Transito, Senso Vietato, Obblighi e di Sosta , di cui all’Art.6 comma 

“b” ed  “f” del vigente Codice della Strada a mezzo di transenne o altri sistemi appropriati; 

 che l’Ufficio stampa del Comune di Barletta è incaricato di darne tempestiva informazione attraverso gli 

organi di stampa; 

 Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa per le sole giornate sopra 

indicate. 

 

La presente ordinanza è trasmessa per conoscenza: 

 al Sig. Sindaco; 

 all’Assessore alla Mobilità; 

 alla Prefettura di Barletta - Andria - Trani; 

 al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 ai Comandi provinciali di Polizia Municipale - Carabinieri - Commissariato di Pubblica Sicurezza - 

Polizia Stradale e Guardia di Finanza; 

 al Direttore dell’Azienda Ospedaliera ASBAT; 

 al 118; 

 alla Società Scoppio Autolinee s.r.l. per quanto di competenza. 

 

Dalla Residenza Municipale, 01.12.2015 

 L’Ufficio Tecnico del Traffico                                                                    

     Il Responsabile del Procedimento                                            

          Geom. Francesco Attolico                                                                 

                                                                     Il Dirigente 

   Ing. Vincenzo GUERRA 


